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(three chapters) - 222 pages, conclusion - 6 pages, list of references - 258 sources (115 in

Cyrillic and 143 in Latin). In maintenance of the exposition are presented 40 tables and 39

figures.
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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

1. Relevance of the research topic

Digital change is one of the most important determinants of economic

development today. The penetration of the Internet into the sphere of business services

and the dynamically changing business environment confront the conservative

insurance sector with the opportunities and challenges, arising from the need to adapt to

the digital economy. The global pandemic of COVID-19 has accelerated the processes

of digitalization in the economy, including in the lagging insurance industry.

The insurance sector is an important element of the market infrastructure of the

modern economy and is an activity of broad economic and social importance. The

biggest risk, facing the insurance industry at the moment, is the ability to meet the

structural and technological changes, associated with the digitalization. It is a mandatory

component and determinant for achieving competitive advantages for insurance

companies. The importance of insurance increases in the conditions of growing

economic uncertainty and the unpredictability of crises (climate, health, political,

economic, military, etc.) and their diverse effects.

Digital transformation undoubtedly presents a challenge, but it also opens up new

development opportunities. The scientific literature is dominated by studies, devoted to

how information technology can be implemented in the activities of insurance

companies, the challenges and consequences of the transformation on the value chain in

insurance. At the same time, the effect of the implementation of high-tech innovations

in the commercial process in insurance and especially their impact on the financial

performance of companies is still an under-researched issue. There is a lack of

established approaches for analyzing the level of digitalization of insurance companies

and the entire insurance market. At this stage, no single criterion has been adopted for

determining the degree of digitization of insurance companies. Digitalization of sales in

insurance requires large-scale financial investments. Quantitative assessment of the

effect and efficiency of the implementation of innovative technologies requires the use

of new economic tools, indicators and models for analysis. A customer-centric approach

is the basis of the strategy of insurers to achieve and retain leadership positions in a
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dynamically changing and uncertain environment. Given this and the specifics of the

insurance service, several essential questions that specifically explore the potential of

digital innovations to influence customer loyalty remain relatively unexplained.

2. Object and subject of the research

The object of the research in the dissertation is the insurance companies in

Bulgaria, that implement high-tech digital innovations in their activities, and the subject

is the study of the relationship between the digital transformation of the trade in

insurance products and the financial performance of the insurers.

3. Purpose and tasks

The main objective of the dissertation work is to clarify the key aspects of the

digital transformation of the insurance products trade and, on this basis, to study its

development in the insurance business in Bulgaria, to assess its impact on the indicators

of the corporate performance of insurers and to provide guidelines for increasing the

effectiveness of the implementation of digital technologies and their sustainability.

Achieving the objective thus formulated requires solving the following tasks:

1. Based on a theoretical review of Bulgarian and foreign authors to be revealed

the essence of digitalization in the insurance sphere, the need and the factors that

determine it and the achievements of the world experience.

2. By conceptualizing the impact of digitalization on the activities of insurance

companies and its impact on customer behavior, to propose a model for assessing the

achieved level of digital development of insurance companies in Bulgaria.

3. To assess the impact of digitalization on the performance of insurance

companies by analyzing a group of indicators available in the publicly available

consolidated financial statements of companies in the insurance sector.

4. To construct an appropriate analytical framework and conduct an empirical

study of the “satisfaction with digital distribution channels in insurance – customer

loyalty” relationship.

5. To identify the problems of digitalization adaptation and digital culture, the

opportunities for their solution and to formulate guidelines, applicable to insurance

companies in the country, that can assist in increasing their efficiency.
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4. Research thesis of the dissertation

The thesis, that the digital transformation is a determinant of sustainable sales

development in the modern insurance business and influences the financial performance

indicators of the insurance companies, is defended in the dissertation work.

5. Information sources

For the development and derivation of generalizations in the theoretical part are

used specialized scientific publications, information sources - research results of leading

consulting companies, statistical data of world, European and national organizations,

publicly available reporting and analytical information on the international and

Bulgarian insurance market, publications and regulatory authority reports, etc. Primary

and secondary data is used, and a combination of qualitative and quantitative methods

is applied to collect the primary data.

The quantitative empirical study of the assessment of the direct effects of the

digital transformation of insurance trading on the financial performance of insurance

companies is based on the published consolidated financial statements of the studied

organizations.

The study of the indirect impact of digital insurance offerings by inducing

customer loyalty, in consequence of better customer experience and satisfaction, on

insurers' financial performance is based on two logically related empirical studies.

The first of them is qualitative and it applies the research methodology with

unstructured personal interviews. The research was conducted in the period from

05.09.2022 to 05.10.2022 and includes 15 face-to-face and mediated interviews with

customers and managers of insurance companies via telephone or a digital platform.

The second empirical study is quantitative and takes the form of a structured

survey. The survey was conducted in the period from 21.10.2022 to 22.12.2022. It

involved 462 respondents and 10.8% of the respondents purchased insurance online.

6. Research methodology

In examining the content of popular and specialized literature in the field of

digital transformation of insurance product marketing and subsequent use to develop the

theoretical and methodological foundations of the dissertation, the classic research

methods of analysis, synthesis, comparative and critical analysis are applied.
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As a result of the review of the methods and methodology used in previous

analogous studies and in conformity with the current trends in the insurance sector, a

research model, reflecting the degree of digitalization of insurance product sales, is built.

Based on the results of qualitative research, with an emphasis on the analysis of

published information, principles for the development of an assessment of the degree of

digital development achieved in insurance are systematized and qualitative and

quantitative measures are defined.

Quantitative studies are applied to analyze the relationship between the level of

investment in innovative technologies and the patterns in the development of the

economic effect of insurance activity. Correlation and regression models are used to

establish the relationship between the implementation of digital technologies in the

commercial process and the financial performance of the insurance companies.

The impact of digital sales transformation on the financial performance indicators

of insurance companies - gross written premium and profit, are analyzed using a one

way (one factor) ANOVA for each of the outcome variables.

The data, collected by the survey method through the development and

administration of an online questionnaire in the LimeSurvey platform to study consumer

satisfaction and loyalty with the use of digital channels for the purchase of insurance in

Bulgaria, is analyzed, using univariate statistical methods. The influence of consumer

sociodemographic characteristics on insurance purchase through digital channels is

analysed by formulating and testing hypotheses using the nonparametric Mann-Whitney

U test for the comparison of two independent samples. Bivariate distributions are used

to analyze the relationships between the sociodemographic characteristics of the study

participants and online insurance purchase, as well as willingness to purchase digitally

in the future. Chi-square analysis is conducted, based on crosstabulations.

The study of the causal relationship “satisfaction with digital distribution

channels in insurance - customer loyalty” and the evaluation of the impact of the

perceived benefits of using an online channel to purchase insurance on the level of

customer loyalty are carried out, using the variance-based partial least squares structural

equation modelling (PLS-SEM).
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The information obtained, based on the qualitative and quantitative research

conducted, is tested using different tools for the reliability and applicability of the

results.

The processing of the obtained data is performed, using the specialized licensed

software products Excel 365, SPSS 21.0, Gretl and SmartPLS 4. Appropriate tabular

and graphical tools and methods are used to present the results of the theoretical and

empirical studies.

7. Perceived limitations in the scope of the study

Due to the lack of mandatory public disclosure of reporting data on specific

indicators directly reflecting digital investments in insurance companies, some

untouched or partially analyzed issues remain outside the scope of the dissertation,

which are limitations of the conducted research:

1. Due to the specificity of the defined research problem, a limited number of

variables accounting for digitalization in insurance and its effect on insurance activity

are used.

2. The analysis focuses on insurance companies in Bulgaria. The five most

digitally advanced European companies only serve for a more accurate positioning of

the Bulgarian insurers in terms of digital maturity.

3. The obtained estimates and their analytical interpretation, findings and

conclusions are valid only for the defined time horizon of the study (the period 2012-

2022).

4. The object of research is the impact of digitization on the sales of insurance

products to consumers, and the study of its effects on the personnel of insurance

companies remains outside the scope of the dissertation. The results of the study on

consumer satisfaction with knowledge and use of digital insurance sales should not be

generalised beyond the studied population.

8. Approbation

On the topic of the dissertation were published 3 scientific articles and 2

conference papers in specialized scientific journals. Parts of the results of the practical

research and proposals from the dissertation have been presented at scientific

conferences.
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9. Opportunities for future research and application

of the study

The assessment of the digital transformation of the insurance trade and the

conclusions drawn are based on economic results, achieved in the period from 2012 to

2022. This circumstance and dynamically developing information technologies create

the need for periodic updates in order to timely reveal new trends in the researched area.

The dissertation argues that over a long-term time horizon, there is a key potential in

investments in information technology to increase customer satisfaction and loyalty and

this will have a positive influence on the financial performance of insurance companies.

The striving for leadership positions in the insurance sector justifies the need for further

research to confirm or reject such a hypothesis. Research can be extended in a territorial

aspect, being conducted for different countries and regions, or insurance companies can

be differentiated by certain sector-specific and common to all economic units

characteristics. The impact of digital innovation on human resources engaged in the

insurance sector may also be the subject of future research by the author. The focus on

digitization in insurance can be extended to an aspect, related to sustainability and

related environmental and social factors.

II. STRUCTURE AND CONTENT OF THE DISSERTATION

The dissertation is 286 pages long and consists of an introduction, an outline in

three chapters, a conclusion, a bibliography (258 reference sources, incl.

Monographs, articles and scientific reports - 131 items and Normative acts, reports,

statistical and internet sources - 127 items) and appendices. The main text includes 40

tables and 39 graphs.

The content of the dissertation is as follows:

List of abbreviations

Introduction

CHAPTER ONE. Theoretical issues of the digital transformation of commerce

with insurance products

1. Essential characteristics of the digital transformation of the commerce with

insurance products

1.1. Key theoretical features of the “digital transformation” in insurance
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1.2. Main technological innovations in insurance, expected results and requirements

for their implementation

1.3. Transformation of the insurance business model


[…]


environmental and social responsibility of insurance organizations, are analyzed.

Innovative digital approaches to reduce the environmental footprint of insurance

companies are discussed. Opportunities to positively influence and stimulate society

towards responsible behavior through innovative digital insurance solutions are

explored.

In the second paragraph of chapter three, based on the analysis of the results,

obtained from the survey, conducted in the dissertation, areas for improvement in the

field of customer service and insurance experience are identified. Specific proposals

have been made to improve the commercial process in a digital environment, related to
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the need to increase the awareness and commitment of the insured in a digital

environment, the confidentiality and storage of personal data and the processing of

sensitive information in an online environment. Through the assisted insurance model,

it is possible to identify specific problems in online sales in a real environment, gradually

involving customers in the digitalization process. A sense of empathy can mitigate any

dissatisfaction with initial possible imperfections and not reduce brand loyalty. Ideas are

advocated to increase confidence in the security of online payments through advertising,

video presentation of the digital purchase process, providing information on making

online payments and advice on fraud prevention. An opportunity to guarantee a high

level of security in the remote identification of insured persons is the establishment of

partner relationships with providers of authentication services, based on innovative

cloud technologies. Given the large share of the emotional component in insurance, the

integration of a digital channel and the human factor increases trust and supports the

initial sale of more specific and expensive products. Untapped potential for stronger

customer engagement with the insurance company is revealed in the implementation

and effective use of CRM systems and intelligent virtual assistants for fast service,

cross-selling and providing personalized solutions. Last but not least in terms of

importance, guidelines have been formulated for optimizing the systems and the process

of processing complaints and claims. In the future, it is recommended to explore

opportunities to implement artificial intelligence in order to improve the customer

experience through models for effective automated resolution and prevention of

complaints.

The third paragraph of chapter three focuses on innovative, sustainable and

responsible development, in accordance with the global goals for a better and ecological

future for the benefit of society and the requirement for a clear and transparent vision,

as well as an overall strategy for the future development of insurance companies. The

main challenges for high-tech insurance are reduced to:

 Development of mechanisms for evaluating the effect of the application

of digital technologies on the overall performance of the insurance company, including

on customer satisfaction;

 Identification of new risks and opportunities resulting from digitization;
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 Active role of insurers in managing social and environmental risks;

 Participation in strategic partnerships to achieve digital excellence and

distinctiveness, combined with initiatives integrating the concept of corporate social

responsibility;

 “Humanization” of the digital experience.

Collaboration of insurance organisations with educational and scientific

institutions is recommended. The developed indicators for reporting the effect of

implementing innovations in insurance should reflect the impact of new processes and

products on the environment, as well as customer satisfaction and loyalty. Indicators

that take into account digitization in insurance and the implementation of the principles

laid down in the EU’s climate change policy have been adapted and systematized.

Effective risk management and accurate identification and use of opportunities,

arising from the digital transformation of insurance processes, are key components that

must be integrated into long-term development strategies to achieve sustainable and

profitable growth. Here, special attention is paid to the key role of the senior

management of the insurance company and the actuarial department. A framework for

identifying, measuring, analyzing, reporting and tracking risk, in accordance with legal

and regulatory requirements, is proposed to integrate the impact of specific factors, such

as: 1) regulatory changes (GDPR, AML, etc.); 2) the digitization of business processes

and the related cyber risks; 3) the risks, associated with climate change.

Emphasis is placed on the need to borrow good practices from the Bulgarian

insurance companies from the foreign parent companies, both in terms of digitalization

experience and in relation to the optimization of strategies for corporate sustainability.

Possible ecosystem collaborations are discussed in three main areas: 1) achieving

a competitive advantage in terms of market share; 2) overcoming the challenges of

digitization of processes; 3) eco-innovative collaborations.

The highly regulated insurance sector and the high expectations of modern

consumers of insurance products put the requirement to “humanize” the digital

experience. In this regard, the future efforts of insurers should be directed to developing

their own policies in the implementation of artificial intelligence and blockchain

technologies. The increasingly topical topic of environmental protection outlines
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“green” insurance products as a future prospect for insurance companies, both in terms

of insuring “green” objects and from the point of view of innovative products,

stimulating responsible and environmentally friendly behavior among consumers.

Socially responsible investment insurance is expected to have a wide social significance

in the future. The insurers should strengthen their efforts to increase the accessibility of

health insurance, stimulate the insured to activities, related to a healthy lifestyle, and

focus on the prevention and overcoming of social exclusion of vulnerable groups of

clients.

Conclusion

In the conclusion, an overview of the achieved results of the theoretical and

empirical study of the effect of the digital transformation of the trade in insurance

products on the financial performance of insurance companies and the impact on

customer satisfaction and loyalty is made.

The implementation of innovative technologies in the commercial process, based

on knowledge and the right management approach, has a huge potential in the long term

to improve the indicators of the insurance activity reported in the consolidated financial

statements.

In accordance with the results of the analysis of the relationship “satisfaction with

digital distribution channels in insurance - consumer loyalty”, the conclusion is reached

that insurance companies in Bulgaria should focus their strategies for digital

transformation of the commercial process in the direction of providing additional

perceived benefits from digital insurance.

Through the generalizations and conclusions drawn, the idea is built that the

digital transformation of the insurance trade is a long-term strategic process through

which insurance organizations stimulate environmentally responsible behavior on the

part of their customers and contribute to a better future and prosperity for all

stakeholders.
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IV. REFERENCE FOR CONTRIBUTIONS IN THE DISSERTATION

As a result of all the research carried out in the dissertation, the following

theoretical and practical contributions can be highlighted:

1. Based on a literature study and systematization of the concepts of the

essence of digital transformation, its substantive characteristics are clarified, with an

emphasis on the advantages and challenges to the trade in insurance products, on the

basis of which an author's definition of the category “digital transformation” is derived

in the insurance.

2. A conceptual research model has been developed and argued for the

analysis of the direct effect of the digital transformation of the trade in insurance

products on the financial performance of insurers, as well as the indirect influence

expressed through customer loyalty.

3. Indicators have been systematized, with the help of which the progress in

the digital transformation of commercial activities in insurance can be studied, a

comparison has been made with the leading European insurers and a modified

framework has been constructed for assessing the degree of digitization reached in the

insurance companies in Bulgaria.

4. An empirical market study was conducted and, with the help of the

collected primary information, the impact of the digital transformation of the trade in

insurance products in Bulgaria on customer satisfaction and loyalty was assessed.

5. On the basis of highlighted main problems in the implementation of the

commercial process with insurance products in a digital environment, specific

recommendations of a practical and applied nature have been formulated for its

improvement, in accordance with the principles of sustainable business development

and modern insurance, in the dimensions related to the construction of consumer trust

in digital insurance and providing a satisfying customer experience.
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