ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ ВАРНА **STANDPOINT**

Вх. №: PA 20-392 / 19.03.2024

for the dissertation of Tonina Velichkova Yaneva, PhD student in full time form of study and research at the Department of “Economics and Management of Commerce and Services” at the University of Economics – Varna, on topic: “Digital Transformation of Commerce with Insurance Products in Bulgaria”

Scientific field: 3. Social, economic and legal sciences

Professional direction: 3.8. Economy

Programme: Economics and Management (Commerce)

Scientific supervisor: Assoc. Prof. Michal Stojanov, PhD

Reviewer: Prof. Dancho Danchev, PhD

University of Economics – Varna

This standpoint was written on the basis of the decision of the scientific jury dated 01.03.2024, appointed by order № RD-06-32 dated 27.02.2024. of the Rector of the University of Economics – Varna.

I. Overall characteristics of the dissertation

The dissertation consists of 286 pages, of which 236 pages are the main text and 22 pages of appendices and it is structured in: introduction – 5 pages, main text (three chapters) – 222 pages, conclusion – 6 pages, list of bibliography sources – 258 references (115 in Cyrillic and 143 in Latin). 40 tables and 39 figures have been created and presented in the main text. The overall assessment of the elaboration requires consistent emphasis on the following more important points:

The topic of the dissertation is successfully chosen, as it is a significant problem, which is clearly highlighted even with the title. The correct choice of topic is further supported by the logic of the exposition. The topic of the dissertation is significant and current, as it relates to the theoretical-applied problems associated to the digitalization of sales of insurance products. The indicated problems are in the process of continuous development and improvement, which is a good prerequisite for highlighting serious theoretical-applied contributions.

The thesis, that specifies the essence and directions of the scientific research is that the digital transformation is an important factor for the sustainable development of sales in the modern insurance business and has an impact on the financial performance of insurance companies and on consumers of their products.

The main aim of the dissertation is, based on a theoretical summary, to clarify the key aspects of the digital transformation of insurance products trading, to study its development in the insurance business in Bulgaria, to assess its impact on the indicators of the insurance company performance and to give guidelines for increasing the efficiency of the application of digital technologies for the improvement of electronic sales of insurance products. The goal of the dissertation has been achieved by solving the five main tasks mentioned in the introduction.

The object of research in the dissertation is the insurance companies in Bulgaria that implement high-tech digital innovations in their activities.

The subject of research are the issues related to studying the relationship between the digital transformation of the insurance trade and the financial performance of insurers, as well as its impact on consumer satisfaction and loyalty.

The **research methods** are appropriately selected and used. The scientific research used a rich information base and a significant volume of factual material, which was collected and adapted by the author according to the subject of the research. The theoretical and empirical information can be qualified as sufficient in volume and scope, which is why the conclusions summarized in the dissertation are justified, with real meaning and application possibilities. The

wide and thorough use of quantitative methods combined with qualitative analysis is impressive.

The limitations of the study are correctly indicated and are mainly related to the specifics of the study, as well as the temporal and territorial scope of the conducted study.

The approval of the theoretical conclusions and practical proposals of the main ideas of the dissertation work are presented in scientific articles and conference proceedings (5 works) in specialized scientific publications, which ensures publicity of the author's ideas and proves the research thesis. Parts of the results of the conducted practical research and proposals from the dissertation have been presented at scientific conferences.

The used bibliography covers a large number of literary sources (258 items). The large number of citations, the reference to many authors and the correct reflection of the main theoretical achievements on the studied problem are impressive. The literary sources are sufficient in volume, scope and content for the overall research of the dissertation topic. It is clear that the author knows the literature in the given scientific field, correctly interprets and uses it. The main approaches and positions have been thoroughly studied, constructively analyzed, scientifically understood and successfully adapted for the purposes of the research. This allows to consistently justify the thesis of the dissertation and to reach practical solutions and reasoned proposals.

Dissertation structure. The separate chapters are logically connected in accordance with the set research goal, the approaches to its implementation and the scientific-applied verification of the main author's thesis.

In the *first chapter*, some general problems, related to the theoretical foundations of the digital transformation of the trade in insurance products, are clarified. In this part of the dissertation, a serious, extensive and in-depth overview of the various points of view, regarding the essential characteristics and peculiarities of the commerce with insurance products and the digital transformation of their sales, is presented. It should be noted once again the good knowledge of the literature on the problem, its appropriate summarization, interpretation and adaptation, the emphasis on important theoretical aspects. All questions are considered reasoned, in depth and in accordance with the latest theoretical achievements in this regard.

The second chapter is analytical and is dedicated to the problem of empirical research on the digital transformation of insurance products trade in Bulgaria: degree of digital development of Bulgarian insurance companies, the relationship between digital technologies and the financial indicators of these companies and the impact on consumer satisfaction and

loyalty. The using of a large volume of information and demonstrating analytical capabilities to draw appropriate conclusions and generalizations create an excellent impression.

In the *third chapter*, some opportunities for improving e-commerce with insurance products are considered: improvement of commercial processes in a digital environment, building consumer trust and positive consumer experiences, challenges to the digitalization of the insurance business. The author's proposals are well-founded, interesting and aimed at improving the activity of insurance companies in a specific context.

II. Main points of contribution in the dissertation.

The contributing points in the dissertation work are indicated by the PhD student in the abstract and are well and appropriately formulated. The indicated five important points of contribution in a theoretical and practical-applied aspect adequately reflect the content of the dissertation. The contributions, that are contained in the dissertation, find expression in enlargement, expansion and supplement of the existing scientific knowledge on the investigated problem, as well as supporting the insurance business.

Main theoretical contributions:

1. Based on an in-depth study, theoretical summary and critical analysis of the main literary sources in the field of digital transformation of the commerce with insurance products, the need to use a methodology for its research is substantiated. A good knowledge of literary sources and scientific achievements in this field, as well as a systematic understanding of existing scientific hypotheses, allows some problems in this regard to be highlighted.
2. Expanding the existing theory in this area by examining and clarifying the specifics of the commerce with insurance products in an electronic environment. In other words, the existing theory and methodology are used to solve a specific problem by formulating appropriate generalizations, conclusions and recommendations.
3. Complementing the theory by offering a methodology for a research on the digital transformation of the commerce with insurance products, which allows the main problems in the dissertation work to be clarified and justified.

Main scientific and scientific-applied contributions:

1. A complex and in-depth study of the digital transformation of the commerce with insurance products and its impact on the financial indicators of the insurance companies in Bulgaria and on consumer satisfaction and loyalty was carried out. The potential of the PhD student to conduct independent scientific research and correctly to interpret its results are demonstrated in the study.

2. Specific proposals have been made to reveal opportunities for improving the e-commerce of insurance products, related to improvement of the commercial process, building trust and experience in the presence of certain challenges.

III. Fulfilment of other requirements:

1. *Publications on the dissertation work.* The PhD candidate for obtaining the educational and scientific degree “doctor” has submitted 5 publications, including 3 journal articles and 2 conference papers, which is quite enough. By titles and content, they represent essential parts of the dissertation work.
2. *The abstract* consists of 49 pages and it correctly, accurately and fully reflects the content of the dissertation.
3. *The reference for the contribution points* in the dissertation work is included in the abstract and it is well presented by the PhD student, who has objectively and without overstatement indicated the main theoretical and practical achievements.
4. *No plagiarism* was detected in the dissertation and the abstract, as the used literary sources and information resources are correctly cited.

IV. Questions for the PhD candidate:

In connection with the public defense of the dissertation thesis, some additional questions can be formulated in the following areas:

1. What is the PhD candidate’s standpoint for the consequences (positive and negative) for consumers and staff of the digitalization of sales of insurance products?
2. What are the challenges and risks that digitalization of the insurance industry in Bulgaria pose?
3. What interpretation does the PhD candidate give for the statement of “humanizing” the digital experience?

V. Conclusion:

The dissertation meets all legal requirements. There are theoretical summaries, knowledge and erudition of the issues are demonstrated, extensive and in-depth research has been carried out using appropriate methods and reasoned conclusions and recommendations have been made.

Considering the subject of the dissertation, its content and finished state and assuming that the research thesis is defended, the formulated goal is achieved and the specific tasks are fulfilled, as well as because of the theoretical and scientific-applied contributions contained therein in the field of digitalization of sales of insurance products in Bulgaria, I believe that the

dissertation work fully meets the requirements for obtaining the educational and scientific degree “doctor” in Economics.

The dissertation contains scientific and scientific-applied results that represent an original contribution to the researched problem area and are popularized through a number of publications; the PhD student has in-depth theoretical knowledge and demonstrates the ability to conduct independent scientific research; the development of the dissertation offers a scientific-practical solution to a real problem of economic and social importance.

As a result of the stated arguments, I recommend with conviction be conferred on the PhD student Tonina Velichkova Yaneva the educational and scientific degree “doctor” in professional field 3.8. Economics and doctoral program “Economics and Management (Commerce)”.

March 2024

Varna

Reviewer:...

(Prof. Dancho Danchev, PhD)

STANDPOINT

for the award of an educational and scientific degree “doctor” according to the announced procedure from the University of Economics - Varna

1. General information

- **Prepared the standpoint: Associate Professor Ivanka Andreeva Nikolova, PhD;** UNWE, department “Economics of Trade”; Professional direction 3.8. “Economics”, Scientific field: 05.02.18 “Economics and management (economics of trade, hotel and restaurant industry)”
- **Grounds for writing the standpoint:** The order of the Rector of the University of Economics - Varna № RD - 06-32/27.02.2024 for the appointment of the composition of the Scientific Jury and decision of the first meeting of the Scientific Jury held on 01.03.2024.
- **Author of the dissertation: Tonina Velichkova Yaneva,** full-time PhD student at the Department of “Economics and Management of Commerce and Services” at UE - Varna, enrolled in full-time doctoral studies with Order of the Rector of UE - Varna № RD 17-415/02.03.2021 for a period of three years. The PhD student was stricken off with the right of defence according to the Order of the Rector of the UE - Varna № RD 17-51 /26.02.2024.
- **Dissertation topic: “Digital Transformation of Commerce with Insurance Products in Bulgaria”,** in a professional field 3.8. “Economics”, doctoral program “Economics and Management (Commerce)”, **with a scientific supervisor Assoc. Prof. Michal Stojanov, PhD**

2. Summary of the dissertation paper

The presented dissertation is dedicated to the digital transformation of the trade in insurance products. The scientific development consists of 286 pages, incl. 40 tables, 39 figures and 5 appendices. The **dissertation** consists of an introduction, three chapters, a conclusion, references, appendices, and a list of publications on the topic of the dissertation. The chosen research subject and the set goal consider a significant and multifaceted theoretical and practical problem. Five research tasks have been formulated, the solution of which achieves the set goal and proves the formulated thesis. The conclusion is a logical consequence of the exposition and in a synthesized form presents the most significant results and contributions of the conducted research.

The dissertation is based on the research and systematization of a significant number of publications by leading Bulgarian and foreign authors. For better clarity, the used legal acts, reports, statistical and Internet sources are specified in the bibliography. **The used literature** contains 258 sources, of which 115 are in Cyrillic and 143 in Latin, which testifies to the very good awareness of the PhD student on the researched issues.

3. Publications and participation in scientific forums

On the topic of the dissertation, three scientific articles have been published in a prominent scientific journal and two conference papers in specialized scientific forums. Part of the results of the conducted empirical research are presented at scientific forums, which ensures the necessary publicity of the conducted research.

4. Assessment of the structure and content of the dissertation

Structurally, the work is well balanced and includes: an introduction, three chapters, a conclusion and five appendices. The dissertation work is characterized by focussed internal structure of independent parts and their logical sequence.

In the first chapter, which has a theoretical and methodological character, the substantive characteristics of the digital transformation of the trade in insurance products are studied and the author's definition of the category "digital transformation" in insurance is derived. To achieve the goal of the dissertation, an author's conceptual research model was developed and argued for the assessment and analysis of the impact of the digital transformation of the insurance product trade on the financial performance of insurers and its impact on customer loyalty, with stages explained in detail, steps for each stage, as well as and with justification of the methods used (fig. 7 and 8, p. 79). At the various levels of the methodology, appropriate research hypotheses are formulated, the verification of which helps to prove the formulated thesis.

In the second chapter, the proposed methodology is tested and the impact of digitization on the insurance business, its impact on consumer behavior and the effect on the performance of leading European and Bulgarian insurance companies are assessed. A rich research apparatus was used, which included the methods: content analysis; correlation analysis; regression analysis; analysis of variance; the method of partial least squares. Data processing was carried out by means of licensed specialized software products Excel 365, SPSS 21.0, Gretl and Smart PLS 4.

In the third chapter, based on testing the adapted model for the analysis of the digital transformation of the commerce with insurance products in Bulgaria, recommendations are formulated and an algorithm is proposed for improving the commercial process with insurance in a digital environment, generating effects for building consumer trust and satisfying customer experience.

In terms of content, the scientific development testifies, that the candidate has in-depth theoretical knowledge on the relevant topic and the ability to conduct independent research.

The submitted **abstract** consists of 49 pages and reflects the structure and content of the dissertation, as well as the main summaries, conclusions, results of the conducted empirical research, theoretical and practical contributions.

The dissertation thesis is characterized by a scientific writing style and the use of clear and precise economic vocabulary.

5. Identification and evaluation of the scientific and scientific-applied contributions in the dissertation work

I accept and confirm the correctly formulated by the PhD candidate scientific and scientific-applied contributions.

6. Confirmed or unconfirmed plagiarism in the dissertation and the abstract

No plagiarism was detected in the dissertation and in the abstract presented by the PhD candidate Tonina Yaneva.

7. Critical notes and recommendations

Publishing the dissertation as a book is recommended to promote it to more interested parties.

8. Questions for the PhD student

Please clarify the relationship between the categories of “customer satisfaction” and “loyalty”.

9. Conclusion

The dissertation work of Tonina Velichkova Yaneva is an independent and in-depth scientific study in which the set scientific goal is achieved, the research thesis is convincingly defended and the significant theoretical and empirical results accomplished by the author are highlighted. The presented work includes scientific and applied solutions to a real practical problem of social importance. More specifically, the results achieved in the dissertation work can be applied to improve the sales performance of the modern insurance business in a digital environment.

In conclusion, based on the aforesaid, with conviction I propose to the respected members of the Scientific Jury to make a decision **to award the educational and scientific degree “doctor”** to the full-time PhD student Tonina Velichkova Yaneva in the doctoral program “Economics and Management (Commerce)”, in a professional field 3.8. “Economy”.

15.03.2024.

Sofia

Member of the scientific jury:

(Assoc. Prof. Ivanka Nikolova, PhD)

OPINION

for the acquisition of an educational and scientific degree "doctor"
according to a procedure announced by the University of Economics - Varna

1. General information:

Prepared the opinion: Assoc. Prof. Teodora Filipova, PhD, Department of "Commercial Business" at the Academy of Economics "D. A. Tsenov" - Svishtov, scientific specialty "Economics and management (trade)"

Reason for writing the opinion: Order No. RD-06-32/27.02.2024 of the Rector of the University of Economics - Varna

Author of the dissertation: full-time doctoral student Tonina Velichkova Yaneva, Doctoral Program "Economics and Management (Trade)"

Topic of the dissertation: "Digital Transformation of Commerce with Insurance Products in Bulgaria"

2. General presentation of the dissertation work

The dissertation contains scientific and practical results that enrich the theoretical knowledge and business practice related to the insurance market and the digitalization of trade. The author of the manuscript has demonstrated abilities for independent research, interpretation of results, and formulation of relevant conclusions and recommendations. The dissertation is developed with the necessary elements, namely: title page; content; introduction; exposition; conclusion; bibliography. A statement of originality has also been filed.

3. Publications and participation in scientific forums

A significant part of the doctoral student's scientific ideas is publicly presented through three articles and two reports in specialized publications and forums. The total number of points is 50, which fully covers the minimum national requirements for acquiring the ONS "doctor".

4. Assessment of the structure and content of the dissertation

The dissertation is spread over 286 standard pages, of which: 236 pages of main text; 22 pages - appendices; the rest – title page, abbreviations used, bibliography, list of publications. There is a monographic study with all the necessary qualities of a doctoral thesis. The bibliography covers 131 main profiled literary sources in Cyrillic and Latin, 127 normative acts, which testifies to a serious and in-depth research activity. 40 tables and 39 figures are used to visualize essential statements in the text. Structurally, a logical framework is followed - introduction, exposition in three chapters, conclusion.

In terms of content, the separate chapters and paragraphs to them are fully subordinated to the title of the work. In *the introductory part*, the object, subject, purpose, tasks, thesis are indicated, which I define as precisely and accurately defined. Actuality is emphasized and supported by factual material.

The first chapter has a theoretical-methodical character. In it, the views of leading authors are synthesized and basic concepts related to the research are determined - "digital transformation", "digitalization of insurance", "innovations in insurance", "e-commerce in insurance". It focuses on a set of relevant key indicators reflecting the degree of digital transformation. In a compact algorithm involving a sequence of stages, the research model is derived. The toolkit is based on statistical methods, own survey, database of financial reports, information from public organizations, author's calculations.

The second chapter is devoted to empirical testing of the proposed model. A situational analysis of the insurance companies in Bulgaria has been carried out and the leading enterprises in the aspect of "digitalization of services" for the period 2018-2022 have been highlighted. It is smoothly moving to a study of the relationship "implementation of digital technologies - financial results of the insurance companies" for a time interval 2012-2022. Specialized main indicators of the activity are put under observation. Through the possibilities of correlation, regression and dispersion analysis, relationships and dependencies were determined, trends were established. The assessment of the impact of the digital transformation in insurance is also oriented towards the study of: perceived benefits, socio-demographic characteristics of users, customer satisfaction and loyalty.

The third chapter is extremely important for commercial insurance practice. As a result of the theoretical summaries, the adapted model, the accumulated database, the skillful testing of hypotheses, conclusions are highlighted and recommendations for innovative, sustainable and responsible development are proposed.

The conclusion integrates the most important summaries, findings, results and conclusions of the entire dissertation work.

The abstract is prepared precisely and fully reflects the most important results of the dissertation research. In a synthesized form, one gets an idea of what has been achieved in scientific and practical terms.

The dissertation and the Author's Abstract are presented at a very good stylistic, grammatical and technical level.

5. Identification and assessment of scientific and scientific-applied contributions in the dissertation

I accept the contributions defined by the PhD student. My vision of what has been achieved through the dissertation work can be presented as follows:

- *In a theoretical aspect* - on the basis of a critical-constructive analysis of existing theoretical statements and a generalization of foreign opinions, the essential characteristic of "digital transformation" through the prism of trade in insurance products is outlined.
- *In a theoretical-methodological aspect* - by applying appropriate tools and compiling specialized indicators, an author's algorithm was adapted to measure the degree of digital transformation in the trade of insurance products.
- *In a practical aspect* - as a result of empirical studies of primary and secondary databases, an information resource has been accumulated for measuring and evaluating the degree of digital transformation in the trade of insurance products.
- *In a practical aspect* - based on the results of the research, specific recommendations are outlined for improving and ensuring the sustainable development of the trade in insurance products in a digital environment.

6. Detected or undetected plagiarism in the dissertation and abstract

My personal conviction is that the dissertation work and the author's abstract of full-time doctoral student Tonina Yaneva are a personal work of authorship. Reference to the opinions of other researchers is correctly and objectively reflected.

7. Critical notes and recommendations

I have no specific critical remarks about the PhD student. My recommendation is that Tonina Yaneva continues her research and enriches theory and practice through scientific and scientific-applied studies.

8. Questions for the dissertation student

The rich professional experience of the doctoral student and the skillful handling of theoretical and empirical resources are indisputable, and this arouses interest in the research. Surely Tonina Yaneva could summarize the impact of Covid-19 on the insurance market and which insurance products in which direction changed their demand and supply in a digital environment. Did the pandemic alone accelerate digital transformation in the insurance sector or are there other factors?

9. Conclusion

I can summarize that the presented dissertation work on the topic: "Digital transformation of the insurance products trade in Bulgaria" represents a completed scientific-applied product that meets the requirements for a similar type of research. It contains the necessary theoretical, methodical and practical-applied summaries, analyzes and conclusions. The submitted accompanying documents complement the possibility of preparing an opinion on the application for an educational and scientific degree. **My overall assessment is positive and I support with "YES" the acquisition of the ONS "Doctor" by PhD student Tonina Velichkova Yaneva in the Doctoral Program "Economics and Management (Trade)".**

25.03.2024

Prepared the opinion: ...
(Assoc. Prof. Teodora Filipova, PhD)